266 P. Qual de dichas impotencias dirime el Matrimonio? R. La antecedente, absoluta, perpetua, natural, dirime todo Matrimonio: porque el Matrimonio primò, & per se iue instituido para la honesta propagacion del genero humano: ut qui sante tali impotentia, sive ex parte unius tantum, sive ex parte amborum, non potest coniux, vel non possunt coniuges; tradere dominium sui corporis ad prædictam propagationem. Lo 2. porque así consta del cap. Fraternitatis, de frigidis, & maleficiatis, & alij, plurimis iuris possitivi. Unde, la impotencia por la primera razon dirime por derecho natural, y por la segunda por derecho Ecclesiastico. Pal. ibi, §. 2. n. 1. & §. 6. n. 3. Salm. n. 107. De las demás hablaremos en los casos siguientes, & circa primam.

267 P. La impotencia subsiguiente disuelve el Matrimonio? R. No: aora sea consumado, ò rato: porque el consumado solo se disuelve por la muerte natural, y el rato por la muerte espiritual, ò dispensacion: la impotencia, ni es muerte natural, espiritual, ni dispensacion: g. Pal. §. 2. n. 10. Bien es verdad, que si solo es rato, conviene, que el que padece la impotencia se entre en Religion, ò se la que dispensacion, si adest legitima causa, ut potens possit transire ad alias nuptias. Iuxta dicta, à num. 138.

268 P. Y entonces les será licito el
vto

vfo del Matrimonio? R. Dgo. *si adest aliqua spes efundendi intra vas semen prolificum*, si aunque muchas vezes padezcan polucion involuntaria: quia procurant rem licitam, scilicet, copulam conjugalem possibilem. Si verò constat non posse efundere semen intra vas, no les es licito intentar la copula: quia polutionem procurant. Pero les son licitos los osculos, y amplexos, y tactos honestos *in signum amoris, & vite individua*. Pal. ibi, n. 1. Sanchez, lib. 9. d. 17. à num. 18. Salm. à n. 133. Sed non licent oscula, & tactus impudica, etiam absque polutionis periculo, ad concupiscentiam sedandam. Salm. tom. 6. tr. 26. cap. 3. à n. 91. cum D. Antonino, & alijs: quia inter nuptos etiam potentes solum sunt liciti tactus impudici relati ad copulam, vel quando non sunt impediti, & proximè possunt recurrere ad illam; sed tales coniuges non possunt tactus impudicos ad copulam referre, & ad illam sunt inhabiles, nec proximè possunt ad illam recurrere: g. 2. tales tactus directe, & per se tendunt ad polutionem, quando copula non est possibilis: sed dictis coniugibus copula es impossibilis: g. periculum polutionis est inseparabile ab ipsis. 3. concupiscentia carnis solum sedatur per copulam, aut polutionem; per tactus verò impudicos magis accenditur, & si non ad est, pululat: g.

269 P. Circa secundam, la impotencia antecedente respectiva dirime el Matrimonio? R. Dirime inter illos respectu quorum datur: pero no inter alios coniuges cum quibus adest potentia: quia inter primos non potest dari traditio ad propagationem; bene verò inter alios. Pal. §. 3. n. 1. Salm. à n. 118. P. Circa tertiam, la impotencia temporal dirime el Matrimonio? R. No: porque

absolutamente son potentes los contrahentes. Pero el conyuge sabdor de esta impotencia, si presume ha de durar mucho, peca mortalmente, sino la manifiesta al otro conyuge: porque le priva por dicho tiempo del vfo conyugal, lo qual es grave deceptio, è injuria. Pal. §. 2. num. 8. & 9.

270 P. Teneatur Sponsa pati incisionem, vt apta fiat copula? R. Dgo, si timeret mors, non: quia est nullum Matrimonium, & sic nullum ius adquisivit Sponsus. Si solum timeret molestia, vel dolor lebis, teneatur: quia qui tenetur ad finem, tenetur ad media non disicilia ad ipsum finem, sed per Matrimonium tenetur ad copulam: g. ad incisionem non disicilem, quod est medium. Si verò timeret gravis molestia, vel dolor, potest illam pati: quia licitum est naturam iurare ad actum honestum: sed copula in illis est honesta: g. sed raro tenetur: quia solum fuit obligata ad tradendum corpus virò suo naturali modo vtendum; & quia non fuit obligata ad copulam cum magno incommodo. Pal. §. 1. à n. 6. Salm. à n. 120.

271 P. Circa quartam, los espadones, que son los castrados de ambos lados, pueden contraher valido Matrimonio? R. No: quia, & si vas penetrent, non habent semen prolificum. Y consta de declaracion de Sixto V. Pero si solo son de vn lado, pueden: quia, & penetrare, & intra vas efundere possunt semen prolificum, vt experientia constat. Pal. §. 2. n. 1. Salm. à n. 129 P. Y los maleficiados? R. Si el maleficio es perpetuo, y antecedente, no hazen valido Sacramento: y entonces se juzga perpetuo, quando post trienalem experientiam nullo humano remedio licito tolli potest. Si es temporal, *is a us exorcismis, orationibus, penitentia,*

vel alijs remedijs licitis tolli possit, es valido: quia maleficiatus absolute potens est. Salm. à n. 130. & Sanchez, lib. 7. d. 94. & ibi, signa aliqua ad cognoscendum an proveniat ex maleficio, vel à natura. An dirimat defectus ætatis, & an malicia supleat ætatem. Vide, à n. 14. & ibi argumenta. & Pal. h. §. 4. Salm. à n. 124.

272 P. Los viejos, y viejas pueden contraher Matrimonio? R. Si, *tam valide, quam licite*; quia habent potentiam radicalem, & pluries expeditam ad generationem, & si de facto non generant, est per accidens. Arg. Tambien los impuberes tienen potencia radical; & tamen no pueden contraher validè, nec licite: g. R. La disparidad esta, en que el Matrimonio de los impuberes està prohibido, è irritado por derecho Eclesiastico, *nam atenso iure natura validum esset*. Pero no està irritado el de los viejos, ni prohibido: pues à ningunos ha excluido la Iglesia del Matrimonio. Vide Pal. §. 2. à n. 4. Salm. à n. 126. Finalmente los moribundos pueden contraher Matrimonio: quia habent potentiam radicalem, licet tunc non expeditam; imò multoties ad contrahendum sunt obligati, ad consulendum famæ, & honori honestæ fœminæ, & legitimandam prolem. Pal. §. 2. à n. 6. Salm. n. 128. Quid dicendum sit de hermafroditis? Vide Palaum §. 5. & Sanch. lib. 7. d. 106. in quo desideranda quære.